A **VERS. 17.** « Ecce suscitabo vobis Medos, qui argentum non curant, nec auro opus habent, arcus juvenum conterent. » Magnus quidem illis tumor inest ob sagittandi peritiam, quam artem pluris faciunt, sed inimicis inferiores erunt. Victores porro tanta duritie et immanitate erunt, ut ne quidem teneræ et ad misericordiam moventi ætati parcant. Huic autem dicto, « Ecce suscitabo vobis Medos, » ipse historizæ eventus testimonium addit: quæ historia apud Græcos, qui Chaldaica, Assyriaca et Medica scriperunt reperitur: quorum nos multa testimonia collegimus in *Chronicis* quæ edidimus. Medi itaque Assyriorum imperium everterunt: illos vero sibi subiecit Cyrus, primus Persarum rex, qui Judæorum captivitatem dimisit: dediditque Judæis pro lubito in regionem suam remigrandi ac templi Dei restaurandi facultatem.

VERS. 19. « Et erit Babylon, quæ vocatur gloriosa a rege Chaldæorum, quemadmodum evertit Deus Sodomam et Gomorrhiam, non habitabitur in sæculum. » Inhabitata et hactenus deserta est Babylon, quam rem testificantur qui ex locis illa ad nos veniunt.

« Non ingredientur in eam per multas generationes, neque transibunt per eam Arabes, neque pastores requiescent in ea. » Queis significatur, ut æstimo, ii, qui apud nos Saraceni vocantur, qui negotiationem exercent, et in ipsa Babylone olim tentoria ponebant. Usque adeo autem perosa erat tum vicinis, tum longinquis et peregrinantibus gentibus, ut ne pastores quidem Arabum pecora sua illic pascendi causa ducerent, quia penitus deserta et inculta erat. Sciendum autem est Saracenorum gentes, quæ usque ad ipsam Assyriorum terram perlingunt, atque interioriorem solitudinem incolunt, Arabas hic nominari: nam Arabum regionem finitimam habent.

VERS. 21, 22. « Et accubabunt ibi hestæ; et replebuntur domus sonitu. Et requiescent ibi sirenes, et dæmonia ibi saltabunt, onocentauri illic habitabunt: et nidificabunt herinacii in domibus eorum, cito veniet, et non tardabit. » Postquam mansuetorum et rationabilium animalium vacuum Babylonem constituerat, a nullo habitandam esse vaticinatur; sed quasdam ignotas nobis feras, et dæmones quosdam spiritusque crudeles et immanes ibi futuros esse ait. Quare pro illo « bestia, » reliqui interpretes, « siin » ediderunt; et loco illius, « sirenes, » « struthocamelos, » dixerunt; ac pro illo, « onocentauri, » « siim, » item interpretati sunt, ipsa usi Hebraica voce, ob significatus obscuritatem, imo etiam pro « herinacis, » tres interpretes pariter, « sirenes, » reddiderunt: fortassis ob talium dæmonum fraudulentiam. Nam apud Græcos Sirenes dulcisonæ et fallaces fuisse narrantur. « Cito veniet, et non tardabit. » Quodvis tempus, etiamsi longissimum apud homines esse putetur,

brevissimum tamen apud Deum judicem habetur. A
 Et enim mille anni in conspectu ejus, tanquam dies
 hesterni reputantur, et tanquam custodia in nocte.
 Attamen non post multas annorum periodos vati-
 cinium impletum est: siquidem Babylon sub Me-
 dorum imperio supra memorata perpressa est.

CAPUT XIV.

Vers. 1, 2. « Et miserabitur Dominus Jacob, et
 obliget Israeliam: et requiescent in terra sua, et
 advena adiungetur eis, et adiungetur domui Jacob.
 Et accipient eos gentes, et inducent in locum suum:
 et possidebunt et multiplicabuntur super terram in
 servos et ancillas, et erunt captivi qui captivos
 ceperant eos, et dominatui eorum subicientur qui
 dominatum obtinuerant in eos. » Consequenter igitur
 post ea, quæ contra Babylonem dicta sunt, his
 Judaici populi ex inimica terra in Jerusalem rever-
 sionem, quæ sub Cyro contingit, significat: decla-
 rans fore ut illi post reditum in regione sua quies-
 cant, et advena ipsis adiungatur. Pro illo autem,
 « advena, » reliqui interpretes, « proselytus » inter-
 pretati sunt. Sic enim ait eos in terra sua rem
 prospere gesturos, ut etiam alienigenæ ipsorum
 religionem amplectantur, ac proselyti fiant, domui-
 que Jacob adjiciantur.

Vers. 3, 4. « Et erit in die illa requiescere te
 faciet Deus a dolore tuo et ab ira tua, et a servi-
 tute tua dura, qua servivisti eis: et sumes plantum
 hunc super regem Babylonis: » nam Persæ et
 Medi, Assyriorum imperio et ipsis Babylonis
 in servitutem redactis, eos suæ ditioni subegerunt.

Vers. 5-8. « Et dices in die illa, Quomodo ces-
 savit exactor, et cessavit sollicitator? Contrivit
 Dominus jugum peccatorum, jugum principum,
 percutiens gentem iræ, plaga insuperabili. Feriens
 gentem plaga iræ, non pepercit, requievit qui con-
 fidit. Omnis terra clamat cum lætitia. Et ligna
 Libani lætata sunt super te, et cedrus Libani: ex
 quo tu dormivisti, non ascendit qui succideret
 nos. » Cedri igitur et pinus secundum Symmachum
 rursum allegorice, tyrannos quosdam superbos
 significant, a Babylonia obsessos, et a propria
 regione succisos, quos de prædicti Babyloniorum
 regis ruina gaudere consentaneum erat.

Vers. 9. « Infernus subter exacerbatus est occur-
 rens tibi: simul excitati sunt tibi omnes gigantes
 qui terræ imperarunt, qui excitarunt ex thronis
 suis omnes reges gentium. » Nos quoque jure Sa-
 tanæ dicemus, qui olim quidem ab illo devastati
 somus; sed firmam demum in Christo sententiam
 retinimus, mentemque ad pietatem solide radica-
 tam, corque floridissimum: « Ex quo tu dormivisti,
 non ascendit qui succideret nos. »